UTN FRTL

2L . . .
\ T/ {yar . R
. ‘

—— 20\ ey
Y _— L sl PROYECTO FINAL

Profesoras: MG Fernanda Martinez Micakoski
Ing. Luciana Perez Angueira

Sosa Kevin Matias
Trieciano Franco




CONTENIDO
DESARROLLO DE ALTERNATIVAS ...ttt sttt st s 4
Ventajas competitivas posibles y/0 eXIStENES ..........cooeveeeee e 11
ANAlISIS F.O.D.A. ESITALEGICO ...eeiieeeiiiiiiieeie ettt e e et e e e e e e r e e e e e e e anes 17
ANAISIS A8 PORTER.......eiiiiiiiiiiie et e e 18
Y] [0 R 19
VISION ESTRATEGICA ..ottt ettt eve e eaeeteareanens 19
PLANTEO DE PROYECTO ..ottt sttt ettt sttt be e saee st seeeae e 19
ORIGENES, ANTECEDENTES, COSTUMBRES EN SU PRODUCCION...................... 20
Métodos fisicos que separan sOlidos en SUSPENSION .....uueeiieeeiiieiiiiiee e ee e et eeeeeeeens 22
[...]
mantenimiento tanto preventivo como correctivo en el caso de ser necesario, es decir, si
se debe hacer algun tipo de modificacién y provision de equipos.

Una ventaja muy importante de la venta directa es que no utiliza intermediarios generando
precios mas bajos, conoce mejor a los clientes y esto les permite dirigirse de forma més
especifica y adecuada a sus grupos o segmentos de mercado. A su vez, esto genera que la
empresa requiera una mayor cantidad de tiempo de investigacion, planeamiento y
desarrollo de productos para los clientes y también una cobertura limitada.

La venta en forma directa es el contacto que la empresa establece y mantiene con sus
clientes. Aunque la forma tradicional es el acercamiento por medio de la fuerza de venta
de las empresas, ahora se cuentan con otros medios para llegar al cliente, como las ventas
por television, por Internet, por catalogo.




90

El costo va a fluctuar dependiendo del volumen de agua a tratar, por ejemplo:

e Para las plantas de tratamiento PK el costo es de $10.00 a $11.00.
e Para las plantas de tratamiento STD el costo es de $25.50 aproximadamente.
e Para las plantas de tratamiento MEGA su costo es de $30 a $45.

Por lo que se refiere a las modalidades de transaccion, el cliente debe abonar determinado
porcentaje de la inversion inicial, que va de un 30% hasta un 50% dependiendo del tipo
que se elija, el resto de la inversion se realiza cuando la planta esté en funcionamiento.
Con respecto al mantenimiento, su valor es aparte de la inversion, se le cobra cada vez
que la empresa deba realizarlo y que tipo sea, asi mismo el tiempo de construccién puede
variar de cuatro meses para las mas pequefias y hasta un afio para las mas grande.

Tipo de planeamiento de construccion y mantenimiento de planta de tratamiento de
efluentes:

Item obra tareas Mes | Mes | Mes | Mes
1 P, 3 4

PRELIMINARES LIMPIEZA ¥ MNIVELACION PUESTA DE CERCO Y
CARTEL DE OBRA-COLOCACION DE TABLERO
ELECTRICO DE OBRA-Y CANILLA DE SERVICIO-
BAMO QUIMICO Y Pafiol DE HERRAMIENTAS EM
CASETA EXIST.

EXCAVACIONES TRABAJOS DE EQUIPOS PESADOS

PREPARACION DE | CORTE DE BARRAS

ARMADURAS DOBLADO Y ATADO

DISTRIBUCION DE | SANITARIAS

CANERIAS ELECTRICAS

ESTRUCTURAS DE COLOCACION DE ARMADURAS

HORIMIGON en gral. | HORMIGONADO

ELEMENTOS ARMADO ¥ COLOCACION DE COMPUERTAS, TK

METALICOS AUSTRALIANC-REJAS ETC

OBRAS CABINA GENERADORES DE OZONO
SALA DE TABLEROS-TAPAS CAMARAS-CERCO

COMPLEMENTARIAS PERIMETRAL

COLOCACION BOMBAS

EQUIPOS

TERMINACIONES NIVELACION FINAL- TRAZADO DE CIRCULACION

PREDIO

INFRAESTRUCTURA CISTERMA DE RIEGO-INSTALACIONES DE LA

RIEGO RED DE RIEGD

FORESTACION PLANTACION

CIERRE DE CAMARAS | EXTRACCION DE LODOS DEMOLICION DE
CAMARAS MEMORES

EXISTENTE RELLENO ¥ COMPACTACION AREAS

llustracion 80: Planeamiento de construccion y puesta en marcha (MEGA.com.ar)




91

En el capitulo anterior en el apartado sobre Analisis de la demanda, a partir del Ministerio
de Agricultura, Pesca y Ganaderia a través de un informe de las industrias lacteas y sus
efluentes, se establece que en Argentina el 71% de las empresas no realizan tratamientos
a sus efluentes, a su vez el MAGYP clasifica a las empresas segun su produccion de leche:

Clasificacion Volumen (litros/dia) Porcentaje de empresas
en Argentina

Pequerias Menor a 5.000 46%

Medianas Entre 5.0000 y 250.0000 | 45%

Grandes Mas de 250.000 3%

No reciben leche cruda 6%

Tabla 9: Clasificacién de las empresas (MAGyP)

La cantidad de efluentes generados en el ultimo afio por estas empresas fueron los
siguientes:

Categorta Totalde plantas H? tr.atan Volumen  |Efluentes generados| Volumen no
liquidos procesado (m*3) (m*3) tratado (m"3)
Pequefias industrias 318 291 bd2 1927 1764
Medianas industrias 306 215 10563 31690 23301
Grandes industrias 11 [ 10 17245 51735 23516
Total 646 526 28451 85352 48581

Tabla 10: Cantidad de litros si/no tratados (MAGyP)

A partir de la tabla anterior, se puede determinar que la cantidad de litros tratados en el
afio (efluentes generados - volumen no tratado) fueron 3.239.686 m3.

Debido a la escasa informacion de las empresas de tratamientos de efluentes en Argentina,
nos impide poder determinar la cantidad de litros que cada una de ellas tratan, la cantidad
de obras realizadas y demas. Es por eso, que se decide estimar la cantidad de litros tratados
por dichas empresas de la siguiente manera:

e 1.828 empresas que tratan efluentes (Fuente: Plan de Mejoramiento de Agua y

Sanidad)

e Litros tratados: 3.239.686 m3 (Fuente: MAGyYP)
Establecidos los datos descritos en el parrafo anterior, se puede determinar que, en
Argentina, las plantas de tratamientos de efluentes, tratan en promedio:

3.239.686 m3
1.828 empresas

m3 tratados de efluentes por empresa: = 1770m3/empresa




92

ANALISIS DE LOS INSUMOS DEL PROYECTO

INSUMOS Y EQUIPOS

Los sistemas compactos de tratamiento de efluentes representan una solucion efectiva
para eliminar la carga de contaminantes que traen los efluentes industriales y cloacales.
La planta de tratamiento de efluentes lacteos que se disefia consta de 3 contenedores, en
los cuales se realizan los distintos procesos determinados en 3 etapas. Para estas
utilizaremos los contenedores de dos medidas, 40 y 20 pies. Debido a que son las medidas
estandares comercializadas en los diferentes puertos.

El Sistema de Tratamiento de Efluentes terciaria el proceso de compra, modificacion y
traslado de los contenedores. EIl proceso sera llevado a cabo por empresas que
comercialicen contenedores para oficinas, box, etc. Esto se decide a raiz de que el traslado
hacia una nave industrial para realizar las modificaciones y luego un nuevo traslado hacia
la empresa cliente elevan ampliamente los costos, por lo que tercearizar este proceso a
empresas ubicadas cerca del cliente los disminuye.

Las diez empresas comerciantes de conteiner mas importantes del pais, segin un informe
del Puerto de Bahia Blanca, son Multicontainer, Contenedores Argentina, Todo
Container, Modulcon, VVMcontainer, Contenedores la Unién, Contenedores Alzalco,
Conteba Servicios SRL, Contenedores Frawen y Contenedores PC. Los contenedores
tienen un costo promedio que va desde los $500.000 hasta los $700.000, pero a este se le
afiade un costo adicional que es el traslado, generando un costo adicional al valor final.

llustracion 81: Conteiner (Arquitectura.com)

En el primer contenedor se ejecuta pretratamiento, tratamiento primario y
secundario, el afluente ingresa a la camara de flotacion donde serd aireado. Las
microburbujas de aire disuelto se adhieren a los floculos disminuyendo su densidad y
aumentando el didametro de la particula con la finalidad de aumentar la velocidad de
flotacion y separar las grasas y aceites del liquido.

Una estructura de barrido retira el lodo de la superficie del agua y lo vierte en un sumidero,
desde donde se bombea para su tratamiento. El flotador estd fabricado con acero
inoxidable AISI 304 y equipado con un depdsito de acumulacion de floculados. El
raspador de floculos estd compuesto por un eje con dos engranajes en sus extremidades;
un eje secundario, también con dos engranajes; dos cadenas de transmision que




93

transmiten el movimiento del eje motor al eje secundario y cuatro ldminas de goma
raspadoras en las dos cadenas.

El sistema de hipersaturacion esta compuesto por una bomba centrifuga de mdaltiple
impulsion equipada con valvulas y tuberia de impulsion.

Algunas empresas de tratamiento de efluentes se encargan de la venta de todos los
insumos para la realizacion del DAF terminado, que contempla desde un repuesto hasta
el producto terminado. Uno de los proveedores mas importantes es Agualndustriales, que
posee dentro de su catélogo el flotador AISA 304, el sistema de engranaje y el raspador.
El sistema debe ser disefiado por la persona gue instale el equipo, ya que cuanto mas
rapido funcione mas eficiente serd el tratamiento.

Otro proveedor con alta demanda para todos los tipos de transmisiones son Tisa
Transmiciones S.A que, ademas de vender las transmisiones estandar, realiza los
engranajes especificos para una transmision determinada. Las laminas raspadoras son un
producto muy comercializado por las empresas que realizan tratamiento de efluentes,
debido a su rapido deterioro a causa del contacto con altas concentraciones de DBO y
DQO.

Para detectar cuél es el proveedor mas elegido, observamos que 3 de las 4 empresas de
tratamiento analizadas tienen como proveedor a Aeration Argentina. Dos son los motivos
principales: Menor precio y garantia de 1 afio por rotura o falla del producto.

En cuanto al sistema de hipersaturacion, las bombas dependen de la eficiencia que se
desee obtener en el sistema de aire disuelto. Las potencias de las mismas pueden ir de 1
HP hasta 12 HP y las valvulas depende de la presion que se quiera introducir dentro del
tratamiento. Plavius S.A no solo se encarga de la venta de estos productos, sino que con
una cuota mensual realizan cualquier tipo de reparacion o falla que ocurra con estos
productos. Cuenta con servicio post.venta.

Sistema de \’\/-L .’,_l el - F 1

. ,'/‘; oo
recogida de P T , o \;\,;- .

flotantes ’ e e T Efluente

Agua de tratado
alimentacion Tanque

presurizado —
Floculantes ¥ de mezcla
espumantes t
Compresor
de aire

llustracion 82: DAF (Aguas industriales)




94

En la siguiente imagen podemos observar un esquema de la disposicion de cada uno de
los procesos que ocurren en el primer contenedor:

Vista lateral del contenedor 1

[ referencias
4 ;"ﬁ“\“ [ r 5 [ I ’7 1-Camara de flotacién
_nf_l_“\ 2-Camara de lodos
{ activados
{ 6 3-Conos de decantacién
1 2 4-Colector de grasas
5.Sistema de barrido de
grasas
6-Conducto
3 . 7 T-Aireadores
iy S e gl p e i ple b pie pGe e e pie e o phe e pbe b e e e e pbe phe b

llustracion 83: Vista lateral - Contenedor 1 (Elaboracion propia)

En la cdmara de lodos activados se realiza un proceso de digestion aerdbica. Las bacterias
heterotrofas facultativas tienen la capacidad de desarrollarse en aguas residuales,
convirtiendo la materia orgdnica en moléculas mas sencillas. Esta parte del tratamiento
estd dotada con un sistema de aireacion, con la finalidad de proveer oxigeno para los
microorganismos.

Vista frontal Vista posterior
Referencias
{3 4
1- Vista frontal de Ia
camara de flotacién
2- Vista posterior de
la camara de lodos
activados.
1 2

3-traccion del
sistema e barrido
4-sistema de barrido
5-aireadores

5
i i el = e el e

llustracion 84: Vista front. y post - Contenedor 1 (Elaboracion propia)
PLANTA

|'“ Vista superior del contenedor 1 c'|
I |
: I

| |
. N

llustracion 85: Vista superior - Contenedor 1 (Elaboracion propia)

Como podemos ver tanto en la imagen de la vista superior y en la de vista planta, el
contenedor cuenta con un sistema de aireadores. El mismo debe adquirirse en una misma
empresa comerciante, ya que conlleva todo el sistema de cafierias incluida. Esta empresa
es sumamente importante para la industria de alimentos. Los proveedores que
comercializan este sistema deben tener los equipos compatibles con los distintos
diametros de tuberia, que van desde 0.5 cm hasta 6 cm, debido a que cuanto mayor sea el




95

didmetro, mayor sera el ingreso de oxigeno al efluente, lo cual genera moléculas més
sencillas y, por lo tanto, el proceso se realiza mas rapido, siempre teniendo en cuenta que
este proceso depende del efluente tratado por el DAF.

llustracion 86: Sistema de aireadores (Todo para productos alimenticios)

En el segundo contenedor se realiza el tratamiento terciario del efluente que proviene
del tratamiento de lodos activados. En una primera etapa, el liquido pasa por un
sedimentador con el objetivo de que la materia organica en suspension precipite al fondo
y, como consecuencia de este proceso, se clarifica el agua. Un porcentaje de los lodos
sedimentados se recircula al tratamiento secundario para mantener la concentracion de
microorganismos constante y el restante se bombea al tercer contenedor para realizar el
tratamiento de lodos.

Los sedimentadores necesarios para este proceso se comercializan con medidas ya
estandar. Estos pueden ser circulares o rectangulares, que son los que se utilizaran para
nuestro proceso, estan disefiados a partir de una mezcla de fibra de vidrio con distintos
componentes, también incluyen placas para que se de el autolavado, las de 45° para
particulas pesadas y las de 60° para particulas ligeras. El siguiente diagrama compara
graficamente los requerimientos de éarea de sedimentacion de un clarificador
convencional, contra los requerimientos de un clarificador de placas inclinadas.

T T = = 4 -

llustracion 87: Ldminas separadoras (Lamella S.A)




96

llustracion 88: Sedimentadores (Lamella S.A)

El agua ya clarificada pasa a la siguiente parte del contenedor, donde se afiade cloro con
el objetivo de eliminar distintas bacterias. Para el sistema de cloracion, utilizaremos un
sistema de goteo, este sistema consiste en la aplicacion de un caudal pequefio, de una
solucion clorada y una cantidad determinada de hipoclorito de sodio y de calcio, al agua
dentro de un reservorio.

Este sistema funciona con un ingreso continuo de agua no tratada al reservorio y la
cantidad de solucion clorada se mantiene constante, siempre cumpliendo con un
equilibrio de masas, ademas es comercializados por ProAgua con todos los componentes
necesarios para su funcionamiento, como lo describe la imagen a continuacion:

A
Tubo de
ventilacion
Tanque de Multi-
750 litros conector Filitro de
anillos

Valvula para
linea

Manguera de
polietileno

llustracion 89: Sistema de cloracion por goteo (ProAgua)




97

El tratamiento terciario efectuado en este contenedor permite el vertido del efluente a
sistemas cloacales o aguas superficiales, cumpliendo con los pardmetros establecidos por

las normativas vigentes.

En la siguiente imagen observamos un esquema del segundo contenedor.

Referencias

1-Sedimentador
2-Conducto de agua
clarificada
3-Camara de
clorinacién

llustracion 90: Vista lateral - Contenedor 2 (Elaboracion propia)

En el tercer contenedor se realiza el tratamiento de lodos. En este proceso se depositan
los lodos provenientes de los conos de decantacion, los excedentes por acumulacion que
se producen en el tratamiento secundario, y un porcentaje de los que precipitan en el
sedimentador. El objetivo de este proceso es que el lodo se estabilice y reduzca su
volumen. Este contenedor no tendra ninguna modificacion en su interior, por lo que

conservara sus dimensiones estandarizadas.

llustracion 91: Vista lateral - Contenedor 2 (Elaboracion propia)




98

Los principales terminales portuarios acumulan buena parte de los flujos que afectan al
sistema economico. En la actualidad, se tiende a concentrar el transporte maritimo en un
reducido nimero de puertos que actian como cabecera de las redes de distribucion
nacional y regional, y asi, es frecuente que porcentajes superiores al 50% del tonelaje
total se concentren en muy pocos puertos, en el pasado, sus recursos estratégicos eran las
condiciones naturales y la localizacion geografica. En la actualidad, la capacidad
competitiva de los enclaves portuarios para prestar servicios eficientes a barcos y
mercancias depende ademas de un elevado nimero de factores: infraestructuras maritimas
y terrestres, redes y sistemas de informacién, equipos de manipulacion de cargas e
instalaciones de apoyo, recursos humanos, precio y calidad de los servicios portuarios,
gestion y organizacion de los actores que componen la cadena en la que se articula el
proceso de prestacion de servicios.

Los puertos de América Latina, en su conjunto, se encuentran situados entre los menos
eficientes del mundo, lo que dificulta sobremanera que cumplan su principal funcion de
facilitadores del comercio, pero también que se constituyan en centros de prestacion de
servicios logisticos y en pivotes del sistema de transporte con el resto del mundo.

hidlhiad

Euwrope-Southem & Eastern Africe Ewope-Souih Americe
r s »
EurcpeFar Eas Eurpe-Gulflinden Subcontinent Europe-Ausralasa Novth Amevica-South Ameica